labebant . non
exinii elianti

in posscvsinnem
i|iionnncmnqne
Incorimi pioi'Uin

ilc\ enianl.

emuntur, ex quibus decimae Universitati

praediclae solvi consueverunl, et mona-
sleria seu collegia huiusmodi a solutione

dictarum decimarum post praediorum

huiusmodi einplioneni
, praetextu quo-

rumdam privilegiorum eis in genere vel

in specie vel alias quomodocumque eom-

pctentiuni,se eximere conentur, et de fa-

rlo eximanl seu in futuruni exinii prae-

sumant, in magnimi dielae Universitatis

detrinientum ac diminutionem.

ij 3. Nos, qui omnium bonarum artium

disciplinam et earum studia nostris po-

lissimum temporibus utiquo vigere et ali-

geri sinceris desideramus affectibus, ae

ereelionis et fundationis Universitatis nec

non omnium et singulorum privilegiorum

et indultorum huiusmodi ac litterarum

desuper eonfectarum lenores, perinde ac

si de verbo ad verbum insererentur, ac

decimarum huiusmodi qualitates et quan-

titates iuraque , et quibus competimi

,

praesentibus prò expressis habentes, ne

sub praetexlu quarumeumque exemptio-

num, acquisitionum aut privilegiorum seu

indultorum a Sede Apostolica monaste-

riis, ordinibus, militiis, locis, domibus

seu collegiis huiusmodi concessorum aut

imposleruni concedendorum, praediclae

Universitatis reddilus minili aut aliquo

modo laedi seu defalcaci contingat, molli

proprio, i,'l in eventum in quem aliquas

terras , caslra, possessione*
,

praedia,

agros, domos, hortos, vineas seu alia bona

immobilia, quibuscumque nominibus et

litulis nuncupata, ex quibus decimae,

primitiac aut alia iura seu cmolumenta

dictae Universilati deberentur aut solvi

consueverant, emptionis, acquisilionis,

lìdeieommissi, legati, feudi aut alio quo-

cumque, quantumvis oneroso, etiam mis-

sas et alia divina officia celebrandi titillo,

in monasleria, domos, collegia etiam

scholarium, confraternitates , hospitabu

quam deinceps erigenda et inslituenda,

seu quascumque personas quorumeum-

que Ordinum et militiarum, etiam sae-

culares, exemptas et quibusvis privilegiis

et immunitalibus et exemptionibus muni-

las, transferri, etiam prò locorum huius-

modi nova conslructione seu fundatione

ac dotalione, et personarum in eis de-

gcnlium sustentatione, aut fabrica, lumi-

naribus, paramentis et aliis quibuscumque

ìiecessariis de causis contigerit, decimas

et alia iura praedicta, tam praediorum

etiam propriis manibus excolendorum et

novalium, quam personales et mixtas,

post emptionem, acquisitionem, aliena -

lionem aut translalionem huiusmodi, di-

lae Universitati integre, uli antea, et pe-

rinde ac si bona huiusmodi a laicis et

minime exemptis possiderentur , non ob-

stante quavis consuetudine aut praescri-

ptione, omnino persolvi atque praestari

debere, et ad illarum totalem solutionem

atque praestationem, monasteria et alia

pia loca ac personas praedictas teneri et

obligatas existere, et ad id cogi et com-

pelli posse, nec per emptionem praedi-

ctam legala, ultiinas voluntales, fideicom-

missa et quamlibel aliam acquisitionem

ac alias quoquo modo exemptionern a so-

lutione dictarum decimarum praetendere.

8 3. Sicque per quoscumque iudices et sìciuc ubiqus... . indicali piae-

eommissarios, quavis ammontale lungen- nvn-

tes, etiam Sedis Apostolicae de latere lega-

tos et nuncios, ac causarum Palalii Apo-

stolici auditores, sublala eis et eoruui

cuilibcl quavis ali tei' iudicandi et interpre-

landi facilitate et auctoritate, ubique iu-

dicari et diffiniri debere.

8 A. Necnon praesentcs litteras nullo Deciaram
° A pracseniesliMe-

unuuain lemporc de subreplionis aut •»* »uiio yi'i°.... . . .
posse notari.

obreplionis vitio, seu intentionis nostrae

aut quovis alio defectu notaci, impugnari,

invalidavi, aut sub quibusvis similium vel

dissimilium gratiarum revocationibus, su-
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spensionibus, limitationihus aul aliis con-

trariis dispositionibus comprebendi, seu

illis dorogari (nisi prarsenliuui onuiiuni

facta mentione ri loto lenore inserto)

posse; irriluniquc fi inane quidquid se-

cus super bis a quoquam, quavis auclo-

rilalc, scienter vel ignoranter, contigeril

attentari, eadem auclorilale decernimus

et declaramus, dictaeque 1 nivorsilali per-

petuo eonredinnis el indulgemus.

§ 5. Quocirca dileetis filiis eausarum

Curiae Camerae Apostoliche generali au-

ditori et scholaslico el arehidiaeono de

Ledesma in ecclesia Salamanlina manda-

mus quatenus ipsi, vel duo aul unus co-

rum, più- se vel aliura seu alios, prae-

sentes litici as et in eis eonlenla quae-

cumquc, ubi et quando opus l'ueril, so-

lemniter publicantes, ac dictae Universi-

tati in praeinissis eflìcacis del'ensionis

praesidio assistente», la ciani auclorilalc

nostra Universitalem pracdirtam prae-

missis omnibus etsingulis, iuxta tcnorein

praesentium, pacifico fruì et gaudere.ac

monasteria, collogia, loca, doinus buius-

modi, onini penitus lergiveisalione pnsl-

posita, eliain praclexlu cuiusvis cxciuplio-

nis, quanluinlibel e\ causa onerosa eon-

cessoruin, ad solutionem decimarmi) bu-

iusmodi cofani, nec permiltanl illam

desuper a quoquam quomodolibel mole-

star); conlradiclores quoslibel et rebelles

el. praemissisnonparentesper sentenlias,

ceiisui'as et pocnas ecclesiasticas aliaque

opportuna iuris et farti remedia, appel-

latone poslposita, compescendo, invocato

etiaiii ad boc, si opus l'ueril, ausilio bra-

cini saecularis.

§ l». Non obstantibus constitutionibus

' el ordinationibus apostolici*, ac mona-
slei'ioi'um seu collegiormn, locorum, do-

moruni buiusmodi, imaniento, confirrna-

tione apostolica vel quavis tinnitale alia

roboralis, statutis el consuetudinibus; pri-

vilegiis quoque, indulti? et litleris apo-

ROMANUM

slolicis, etiam Mari Magno et Bulla Au-

rea aul alias nuncupatis, el praesertim in

quibus concederetur quod de bonis ab

eis possessi* et seu acquisitis vel acqui-

rendis, decinias aut alia iura solvere mi-

nime teneanlur, seu ab buiusmodi solu-

tione exemptionem babereot, illis ac eo-

rum Ordinibus et superioribus et personis

sub quibuscumque lenoribus et formis,

ac rum quibusvis eliain derogaloriarum

derogatoriis aliisque eifìeacioribus el in-

solitis clausulis et decrelis, in genere vel

in specie ac alias in contrarium quomo-

dolibel concessis, approbalis el innovatis.

Quibus omnibus el singulis, eliamsi de

illis eorumque totis lenoribus specialis,

specilica, expressa et individua, non au-

tem per clausulas generale* idem impor-

tanles, menlio seu quaevis alia expressio

babenda lbret, illorum lenores, ac si de

verbo ad verbum insererenlur, praesen-

libus prò expressis habontes, illis alias in

suo robore permansuris, hac vice dum-

laxal specialiter et expresse derogamus,

caelcrisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Pelrum, sub

annido Piscatoris, die xvm marlii mdxcj,

pontificatus noslri anno i.

Dal. die 18 martii 1591, poni. an. i.

An. C. 1591

VII.

Damnatio .sponsionuiu seu e.reommissa-

nnn super vita, unirle e! futura eie-

elione Stimmi Romani Ponii/icis, ac

promolionihus S. R. E. amlinuì-him*

Gregorius episcopus, servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Cogli nos depravata miseri buius sae-

culi corruplela ut vel in ipso nostri pon-
tificatus ingressa, se\erioribu* poenis il-

1 De materia Cardinal, vide ad Const. lxwi,
Sixti V : Postquam, tom. vili, pag. 808.

unni iHn*. mulCi

in. ila et inaxirn.i

ll.MIIIIH .-illrrl.
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Quac hi., enu- SlieVCL'Unl.
nieranlur.

nedum ecclesiastica

lorum roerceamns audaciam, <pii, cocca

ducti cupidilalc, gravioribus peccatis Di-

vinarli Maieslateiu laedere, ac sacrosanelae

Ecclesiae Dei mala et scandala perniciosa

interré non perhorrescunl. Qnalia multa

cimi ingenfi animi nostri dolore. scnsinms

manare ex frequenti sponsionum illarum

usu, quae cxcohiinisunr. vulgo dictae, super

futura eleclione aul vita el morie Romani

Pontiiicis aul promotionibus sanclac Ro-

ìnanae Ecclesiae cardinaliuni lìeri con-

Nam sire rem ipsain, quae

sed el sacra et mere

spiritualis esl, speclemus, profanado quae-

dain rei sacrai' et sacrilegium quoddam

inde propterea eommilti videtur duni

eleclionibus et promotionibus sacris ac

piane spirilualibus sors pecuniaruin iin-

miscetur, el turpissima!' nundinalionis

genus colmerei, sive gravissima peccala

carimi occasione perpetrala solita et de-

Irimenta inde provenienza , sponsiones

huiusmodi
, quae super praedielis frant,

omnino damnandas et prohibendas, atque

a chrislitìdelium commercio prorsus exter-

minandas arbilrarnur. Multi siquidera cu-

piditate aut mela iaclarae pecuniarum

,

illicitis modis, dircele vel indircele, per

se vel alium, eleeliones seu promotiones

impedire aut relardare eonanlur. Alii eli-

gendorum aut promovendorum honorem

et famam et existimationem impiis, falsis

ac prorsus iniquis detraclionibus aul dif-

l'amationibus laedere ac dilacerare non

erubesrunt; orationes vero el volaacpias

preces chrisliani populi, quas eo potissi-

rauni tempore, summo devotionis fervore,

ex intimo cordis affeclu, ab universo fi-

deliuin coctu Deo omnipolenti offerri par

essel, ut huiusmodi eleclionibus ac pro-

motionibus Spiritus Sanctus assisterei

,

non mediocriler liac de causa impediri

,

perlurbari ac refrigescerc necesse esl, dirai

multi, temporalibus lucris intenti, aut

obliviscunlur quae Dei sunt , aul certe

desiderant saepenumero et procuranl ut

eligontur non ii qui optimi sunt, sed ex

quorum eleclione plurimum lucri se con-

sequluros animadvertunl. Nee desimi qui

innuinerabiles fraudes ac perniciosa men-

dacia dolos el (allaeias comminiscuntur,

dum sponsionum precia aligere aut ini-

minuere callide et versute satagunl. Non-

nulli quoque manifesta iniustitia peccant,

dum fere certi conno, qui eligendi aut

promovendi sunt, conventiones seu spon-

siones ineundo, ab aliis id ignorantibus

pecunias per fraudem extorquent. Multi

praeterea , dum vana spc universum pa-

Irimonium suum in discriinen temere de-

ducimi , repente et ex improviso ad ino-

piatn rediguntur, ex quo el abominabiles

contra Dcum blasphemiae, el plurima

scandala et peccala alrocia consecpiunlur
;

quod autem deterius esl , miseri quidam

ad nefandas doemonum invocaliones, ad

probibilasorlilegia damnataque divinandi

genera confugiiml, ut futura, si id fieri

possct
,
praenoscendo, minori cum peri-

culo, aut quemadinodum ipsi, vana spe

decepli, sibi persuadent, cerliori evenlu

sponsiones ineaul.Illud denique omnibus

notissimum est magnum hoc essi' avari-

tiae fomentimi , el ex eo veliementem

quaestus cupiditatem
,
quandoque edam

in ecclesiasticis ac religiosis personis

excitari.

§ 1. Nos igilur, qui hoc praecipmim

nranus ad pastoralem nostrani solliciludi-

nem maxime perlinere exislimamus, ut

greoemDominicum fidei noslrae ereditimi

ab omni offensione atque aelernae vitae

periculo securum, in viam salulis, divina

favenle grada, dirigamus, pestiferi huius

morbi contagionem, priusquam in com-

niuncm fidcliuni pcrniciem lalius serpat,

quantum in nobis est , (oliere , necnon

delieti et scandali inde ut plurimum prò-

venientis òccasionem penitus et ubique

submovere cupientes ; ac simili aequum

Ilio ideu Pun-
tifrv. inhaercn-

tlo l'.ónstiluliont

l'ii IV. unitila iil

irrsiu> ,".|Tmsii>-

n.'s nliii|ue |iru-

llibol.
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rensentes ul in quo frequenterei gravile!'

[K'ccalur, id ad tollendum scandali peri-

culum "oneratili! ri pcraeque omnibus

interdicami', l'rliris rer.ordalionisPii Papae

quarti, prardocrssoris nostri, qui parilor

hoc ipsuiii super futura Ponlificis cle-

rlione fieri proiiihuit, vesligiis inhaeren-

tes, de Irilmfae nobis a Domino potesta-

lis Aposlolicao plenitudine, bac nostra in

perpetuimi valitura conslilulione, danma-

mus et reprobamus omnes et quascumque

sponsiones, premissiones , slipulationes,

ronventiones aut pacta, exconmiissas vulgo

diclas, quovis nomine aut vocabulo ap-

pellalas. Quas, sive per cedulas, ut aiunt,

voi apochas aut alio quocumquc, publicac

ani privalae scripturae aut ehirographi

genere, vel per niensarioruni aut nierea-

lorurn Jibros aut parlilas, ut diclini, seu

verbo tantum tlttln fide, ani facto depo-

sito cerlae pecuniarum summae vel cu-

iusvis al Ierius rei pretio exlimabili, aut

alias quoquomodo vel sub quavis nomi-

nali aut innominati contraclus forma ani

conditione , in evenluni vilae aut inortis

vel fulurae rrealionis Romani Pontificis,

tatù co vivente quam Apostolica Sede

vacante, aut in eventum promolionum

S. 1{. E. cardinaliuni
,
postime in qui-

busvis ebristiani orbis regni* , dominiis,

provinciis, civilalibus, terris ci locis, ubi-

libet geminili ani loeorum iniri quando-

eiimquc conligeril, ipsosque contraclus
,

sponsionrs aut parla , siquac post liane

nostrani probibilioneni inila merini, vel

rtiam anlra, quaruni lamen, vel quorum
r\ilusadlmc rxpertalur, damnata prorsus,

illicita ci invalida decerniinus el decla-

ranms, illaque, ex mine prout ex lune et

e cernirà, baruni serie resrindimus el an-

niillamus, ar ne de caetero fianl districle

interdiciamo et proliibemus. Deceincnles

ex bis tamquam daninalis el reprobali*

,

eliamsi iuramento, quodpariter illicitum,

el tamquam contra bonos mores pracsti-

ROMANUM An. C. 1591

luiu nihil operari in hoc casu declaramus,

aut instrumenlo in forma Camerae Apo-

slolicae vel alias quomodolibet roborata

fuerint, nullam prorsus obligalionem oriri,

nullamque actionem realem aut persona-

lem aut iudicis officiutn in foro exleriori

neque extra illud, nec eliam quoad fo-

rum eonscientiae, provenire neque exce-

ptionem aut aliud quodeumque ius cui-

quam competere.

§
c
2. Quinimmo statuimus et declara- Kt quii-onici

. . ... in spunsiontbus

mus ex praedictis damnatis sponsiombus deduci™ fue-

,. . ... rit, piis locis a|i-

nulluui talami pecuniarum dominami , i>ucat.

eliam si solulae aut datae, seu remissac

vel condonalac hac de causa fuerint cui-

quam acquili, sed quiequid pecuniarum

aut cniusvis alterius rei in contraclus seu

sponsiones buinsmodi deducami fneril

,

sive daluni et acceptuin, sive tantummodo

prontissimi, vel, ut praefertur, condona-

timi, aut etiam ut alj aliis solvatur man-

datimi, existat, co ipso piis locis eius ci-

vitatis, aut oppidi ubi sponsiones ipsae

initae vel ubi priniuin detectae fuerint,

eliam si prius alibi inilae sint, acquisitimi

censeri, et ipsos contrahentes ad restilu-

ionem sive elargilioneni eisdem piis locis

in ulroque foro per episcopum (cuius con-

srirnliani super hoc oneramus) opportu-

nis huis el l'adi remediis, etiam sub cen-

suris el poenis ecclesiasticis cogi et coni-

pelli debere, et non solimi procuratoribus

seu adniinistraloribus , sed cuilibet per-

sonae actionem personale™ nomine eo-

rumdem prioruin loeorum prò ipsis pe-

cuniis consequendis competere. Ita tamen
ul si plura loca pia in oppido seu civi-

tate huiusmodi existant, inler ipsa loca is

praeferatur, et pecunias integre lucrelur,

qui prior agere coeperil.

§ ">. Nee componere

concordare eum ipsis delinquenlibus, aut auì

illis partorii aliquani poenae remitlere au

condonare quoquomodo liceat, sed inte-

gre ab ipsis locis piis exigalur. Quod si

transigere aut Quii™ dosu-

icr transigere

concordare

pò <;<.' \dal

.
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Ecdesiaslicis
ppixnnis spon-
siones facionti-

bus, poenani im-
ponit privalio-

nis bi'iielkio-

rum.

Et tam cis

quam aliis buie

contravenienti-

de facto concordatimi fueril, lune co ipso

concordia, compositio aul. Iransaclio ir-

rita sit el nulla, et aolio prò reliqua

summa non exacta ad alia loca pia de-

voluta censeatur, donec poena praedicta

integre ah ipsis transgressoribus fuerit

persoluta.

1 4. Personas vero ecclesiaslicas, siquae

forsan, quod non credimus, tale aliquod

pactum aut sponsionem contra liane no-

strani prohibitionem inire praesumpserint,

lam saeculares, quam euiusvis Ordinis aut

militiae regulares, cuiuscumque status,

gradus vel conditionis fuerint, eliam si

episcopali, archiepiscopali, primitiali, pa-

triarcali aut alia quacumque, etiam san-

ctae Romanae Ecclesiae cardinalatus, prae-

fulgeant dignitale (praeter supradictam et

alias in praesenti constitutione contenlas

poenas) omnibus et quibuseumque per

eas oblentis beneficiis, cum cura et sine

cura saecularibus et quorumvis Ordinum

aut militiarum regularibus , ex tunc eo

ipso per praesentes in utroque foro pri-

vamus et privatas, ac ad illa el quaecum-

que in poslerum oblinenda, perpetuo

inhabiles et incapaces declaramus, eaque

omnia iuxla praesentem eonstitulionem

ipso facto vacare , deque illis libere per

Sedem Apostolicam vel per ordinarios

collalores aliis providere posse; ac etiam

si alioquin nostrae et Sedis Aposlolicae,

seu Romani Ponlificis tantum, dispositioni,

ex quavis reservatione generali, etiam in

corpore iuris clausa seu alias quomodo-

libet reservata , seu affecta fuerint, nihi-

lominus per ordinarios collalores , ad

quos eisdem reservationibus seu affectio-

nibus apostolicis cessantibus, perlineret,

libere et licite conferri, et de eis perinde

ac si reservata aut affecta non essent, di-

sponi posse volumus el declaramus.

| 5. Ulterius etiam in eos, qui talia pa-

ttare et huic nostrae consti lutioni contra-

venire praesumpserint, tam si praedictis,

quae hic prò expressis habeanlur, quam

si quibusvis mundanìs , eliam ducalibus

,

regiis, imperialibus, dignitatibus fungan-

tur, ac etiam in eosdem vel alios, qui id

in lerris , locis, civilatibus ac dominiis

sibi subiectis tacile vel expresse fieri per-

miserinl , eorumque consiliarios , magi-

slralus, polestates, gubernatores, praefe-

ctos aut locatenentes, eorumque singulos,

qui pariler consensum , auxilium, consi-

lium vel favorem in praemissis praesli-

lerint, ac in quoscumque proxenetas vel

mediatores , exeommunicationis senteri-

tiam per casdem praesentes ferimus et

promulgamus, eosque ipso facto, absque

aliqua monitione aul declaratione seu iu-

dicis decreto aut ministerio, exeommuni-

cationis sententiam incurrere volumus, a

qua eorum nullus ab alio quam a Romano
Pontifice prò tempore existente , nisi in

morlis articulo, el quoad eos, qui pe-

cunias vel aliud quidpiam praemissofum

occasione perceperint, etiam praevia re-

stilutione integra pecuniarum eiusmodi

occasione perceptarum, absolvi possitaul

debeat.

| 6. Sicque in omnibus el singulis su-

perius expressis per quoscumque iudices,

ordinarios et delegalos, etiam causarum

Palatii Apostolici auditores, ac eiusdern

S. R. E. cardinales, sublala eis el eorum

cuilibel quavis aliter iudicandi el inter-

pretandi facultate el auctoritale, in quavis

causa et instanlia, iudicari el definiri de-

bere. Irritum quoque et inane decerni-

mus si secus super his a quoquam quavis

aucloritate, scienler vel ignoranter, con-

ligeril allenlari. Quocirca universis loco-

rum ordinariis ubilibet constilutis
,
per

apostolica scripta mandamus ut praesen-

tes lilterae in suis quisque ecclesiis, civi-

latibus , dioecesibus et locis ab omnibus

inviolale observari curent. El contra quo-

scumque praesenlis constitutionis tran-

sgressores ad declarationem censurarum

bus provisioni

cxcoirimunica-

tionis poenam
intligil.

Claueula sub-
lata , et decre-
timi irritans.
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ci poenarum huiiismodi proccdant, invo-
i

calo cliam ad hoc, sì opus fuori!, auxilio

bracini saeciilaris.

£ 7. Non obslaiitibus quibusvis c.onsli-

co.i. lulionibus ci ordinalionibus apostolici*,
'''"'

ac Caneellariae Apostoliche re^ulis, ne.non

regnorum, provili ciarum, civitalum, op-

pidonim ci locoruru ,
iuramenlo, confir-

malionc apostolica, vcl quavis fìrmitatc

aliaroboralis, statutis ci coiisueludinibus,

cliam quanluinvis longissimo tempore

ohservatis, ac legibus eliam municipali-

hus et pragmalicis, aliisquesanclionibus,

privilegiis quoque, indullis et lillcns

apostolicis, quorumeumque lenorum exi-

stant, per quae, praescnlibus non expressa

vel ad valium non insella, effeclus canini

impediri valcal vcl d inerri, et de quibus

quoruinque lolis Icnorilms habendasil in

nostris bllcris menlio speciali*. Aulsiali-

quibus, comniuniler vcl divisim ab eadcin

sii Sede indili tinti quoil inlcnlici, suspcndi

vel cxcoinniunicari non possint per lille-

ras apostolica* non faeicnles plenam et

expressam ac de verlio ad verbinude in-

dulto buiusmodi mentionein.

§ 8. Cclerum, ul praemissa ac eaedem

'
''f- iiiacsenlcs lillerac ad cornili quorum in-

1 - (eresi noliliam deducanlur, nullusqiic

possil aliquam illoruin ignorantiani prae-

Icndeie vcl excusationeni allegare, volu-

iims ni caedein pracsenlcs in basilicai'

Principis Aposloloi'iim de urbe, ac Can-

cellarne Aposlolicae valuis el acic Campi

Florac per aliquein ex eursoi'ibus nosliis

affixac, copia illanun ibidem dimissa, ab

eadeni die, quoad cos qui in urbe sunt ;

quo vera ad cos qui cilra nioiiles sunl

,

posi vigiliti dies; quo Vito ad cos, qui

ultra iiionles posi duos inenses a die

publicalionis pracdiclao numeranilos
,

omnes et singnlos perinile aflicianl et ar-

clent, arsi illis ipsis fuisscnl personalità'

an- intimataci. Quodqueearuni exemplis, ebani

impressis, maini nolarii pubbli, ci sigillo
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alicuius personae in dignilale ecclesia-

stica conslilulae munitis, eadeni prorsus

tides adhibcalur in iudicio et extra, quae

ipsis praescnlibus originalibus adhibere-

tur, si forali exbibilae vel oslensae. Nulli

ergo Olimmo, eie. Si quis, eie.

Datimi Romae apud Sanctum Pelrum,

anno bu ainationis Doniinieae mdxci ,

xii kalendas aprilis, pontincalus nostri

anno i.

Dat. die "21 martii 1591, pont. an.i.

IWtiis pulii

ilae Iiiiìik

stilutioiu^.

I nlr. Il

-.niiiploruni.

Vili.

Curiliunii episcopo Ostiensi el Yelilrr-

>iensi itrcano sacri Collrijii rrstitititur

t/iibrini'inii ri leinporalis inrisiliclio

cicitalinii Ostiensi* ri Yelilerncnsis

pritlrii) per Si.rlum PP V ab risiimi

eerìesiis separala \

Gregorius Papa XIV,

ad perpetuam rei memoriam.

Si (le reslituendis el conservandis in- i^"' 1 '"" 1

ribus ciclesiaruin caclerorum episcopo-

rum magna nobis cura animo inside!

,

quanlo maiori sludio cani nos sollirilu-

dinem suslinere oporlel, ut canini ec-

clcsiaruni, quae sacrosanclae Romanae
Ecdesiac canliiialium propriae sunl, iura

ablala rcsliliianlur, ac rcsliiula conser-

vai lur?

| I. Cimi itaque l'clicis reeordalionis
JlUiuni .| jlJ lU

Sixlus PP V., praedecessoi' nosler, ab ce- '''"
\
n r

p
u

!'
r ' c

v* -3. r>l\10 r ayd '

clesiis Osliei'isi el Yeliternensi , tunc per ì:il
'

ia -

obilum bonae meinoriae Alexandri Epi-

scopi Oslicn. et Veliicrnen. cardinali.*

Farnesii nuncupati, apud Sedem Aposlo-

licam ilel'uncli, pasloris solatio destitulis,

guberniuni ci oninimodam iurisdiclionem

lemjioralcni civitatuin Osliensis et. Yeliler-

t Ex Regesl. in Secret. Brevium. — Vide su-

perius in Appendice Sixli V ad Constit. xxxwi:

Ex varietale, pag. 339.
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Causa» la-

riemlae reinte-

iirationìs.

Reinlegralio,

de qua in ru-

brica.

nensis, ad hoc ul personis idoneis et be-

nemeritis per eumdem praedecessorem

et successores suos Romanos Pontifìces

in perpetuum simul vel separatim cora-

mitterentur, molu proprio et ex certa sua

scientia ac de apostolicae polestalis ple-

nitudine, dismembraverit et seperaverit,

ac unionem, si quae esset, dissolverti, ac

gubernium et iurisdictionem huiusmodi

e\ tunc perpetuo dismembrata et sepa-

rata Camerae Apostolicae incorporaverit

et applicaverit, prout in litteris dicli prae-

decessoris desuper confectis plenius con-

tinetur :

| 2. Nos , attente prospicientes cardi-

nales ipsos Romano Pontifici in dirigenda

Ecclesia Catholica, cui praeest, consilia-

rios et coadiutores existere, et in partem

apostolicae sollicitudinis ab Altissimo vo-

catos fuisse, ac ipsam Ecclesiam Roma-
nam, cuius honorabilia membra existunt,

suorum honorare plenius magnitudine

meritorum, nec alicui dignius quam epi-

scopo Ostiensi ipsius sacri Collegii de-

cano prò tempore existenti, huiusmodi

gubernium et iurisdictionem temporalem

eommitti posse : quod etiam ipsemet

Sixtus praedecessor noster post dismem-

brationem factam perspexit , cum statim

omnimodam iurisdictionem, administra-

tionem et gubernium ipsum temporale

praedictae civilatis Veliternensis bonae

memoriae Ioanni Antonio episcopo Ostiensi

et Veliternensi, cardinali S. Georgii, sub

certis modo et forma tunc expressis, com-

miserit; ac denique, ex concessione gu-

bernii huiusmodi civitales et dioeceses

Ostiensem et Veliternensem magnam uti-

litatem omnino percepturas esse senlien-

tes, dictarum lillerarum tenores prae-

sentibus prò expressis habentfes :

| 3. Motu proprio, non ad alicuius

super hoc nobis oblatae petitionis instan-

tiam, sed ex certa nostra scientia ac de

apostolicae potestatis plenitudine, dis-
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membrationem , separationem, dissolu-

fionem, incorporalionem et applicationem

necnon lilteras praedictas ac omnia et

singula in eis contenla, apostolica aucto-

rilate, (enore praesentium ,
perpetuo re-

vocamus, cassamus , annullamus et ir-

rilamus , ac revocata , cassala et irrita

nulliusque roboris vel momenti fuisse et

esse , nullique prorsus suffragari posse

seu debere decernimus. Eisdemque ec-

clesiis Ostiensi ci Veliternensi gubernium

et omnimodam iurisdictionem tempora-

lem civitatum Ostiensis et Veliternensis

praedictarum, cum omnibus et singulis

arcibus, fortalitiis, palatiis, hortis omni-

busque aliis iuribus, pertinentiis , adia-

centiis et annexis quibuscumque
,
prout

episcopi Ostienses et Veliternenses ante

dismembrationem et unionem dicti Sixti

praedecessoris gaudere, frui et possidere

solebant, ac in pristinum et in eum, in

quo anle praemissa quomodolibet erant,

statum restituimus, reponimus et plenarie

reintegramus, itaul nunc et prò tempore

existens decanus et episcopus Ostiensis et

Veliternensis gubernium et omnimodam

iurisdictionem dictarum civitatum, cum

omnibus suis pristinis honoribus, oneri-

bus, privilegiis et facultatibus in omnibus

et per omnia gerere et exercere possit et

debeat, perinde ac si illa ab eisdem ec-

clesiis dismembrala et separata, ac dictae

Camerae incorporata et applicata nun-

quam fuissent.

§ 4. Mandantes propterea in virtute

sanctae obedientiae S. R. E. camerario

ac dictae Camerae clericis, praesidenli-

bus et quibusvis aliis , ad quos pertinet,

ne deinceps in gubernio et adminislra-

tione huiusmodi, se quoquo modo intro-

mittere audeant seu praesumant, seu gu-

bernium et omnia alia praedicta eidem

decano et episcopo Ostiensi prò tempore

libere, prout ante dismembrationem prae-

dictam, dimittant et relaxent, ita quod

S. R. E. ca-

merario et cle-

ricis Reveren-
daeCauieraein-
iungitur ne se

ingerant in gu-

bernio civita-

tum Ostiensis et

Veliterniensis.
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Drrupatio con-

tranuruni.

liceat eidem decano et episcopo Ostiensi

et Velitcrnensi moderno, praedictdrum

gubernii, iurisdictionis temporalis etalio-

rum praemissorum possessionem propria

auctorilale, et vigore praesentium, per

se vel alium seu alìos apprehendero ac

retinere, ai: gubernium et iurisdictionem

huiusmodi per se vel alium seu alios re-

gere, adminislrare et gubernare.

§ f>. Non obstanlibus praemissis , ac

quatenusopus sii, nostra de non tollendo

iure quaesito aliisque constitutionibus el

ordinalionibus apostolicis, necnon feli-

eis recordationis Pii PP. IV, etiam prae-

deeessoris nostri , de registrandis infra

certum tempus in ipsa Camera Apostolica

quibusvis gratiis, illius interesse quomo-

dolibel concernentibus , ita quod prae-

senles litterae, eliamsi infra tempus prae-

dicium aut etiam nunquam in ipsa Ca-

i ri t -io registratali lucri ri f, nihiloniinus

perpetuo valeant, nec illis unquam op-

poni possil. Quibus omnibus, eorum te-

nores praesenlibus prò expressis habcn-

les , hac vice dumtaxal , specialiter et

expresse derogamus, caelerisque conlra-

riis quibuscumque.

Datum Romae apucl S. PeLrum, sub

annulo Pisealoris, die xxm marlii iinxci,

pontiiìcalus nostri anno i.

Dat. die 23 raartii 1591, pont. ari. I.

Sivlus V mn-
nasleni del E-
scuriat a Phi-

lippe) H ereclio-

nem statutaque
cuiilirinu\ if

IX.

Validatm elpctimiis priorant aliornmipie

(/estonim in iiionaslrriti Sancii Lait-

milii ci Real nule publieationem lit-

lerarum Sixli V ijuibus illius mona-

steri) statata eoiijìrmabanlur 1

Gregorius Papa XIV,

ad futuram rei memoriam.

§ 1 . Cum nuper felicis recordationis

Sixtus Papa V, charissimi in Christo Olii

nostri, lune sui, Philippi Hispaniarum

I Ex Regest. in Secret. Brevium.

regis calholici supplicationibus inclinatus,

ut in celebri monasterio Sancti Laurentii

el Real nuncupato Ordinis Sancti Hiero-

nynii, prope et extra muros del Escurial,

nullius dioecesis, ab ipso Philippo rege

pia et magnifica impensa fundato , con-

slrncto et dotato, et illi annexis collegio

et abbatia de Parajes electiones prioruin

et aliorum officialium, omni fraude el

ambitione cessante , canonice et rite cele-

brarentur, et libri novi offìcii debite admi-

nistrarentur, nonnulla capitala et ordi-

nationes circa electioncm prioris caetero-

rumque officialium praedicli monasterii

et abbatis, ac adminislratione librorum

huiusmodi debite consultata , confirma-

verit et approbaverit , ac perpetuae el

inviolabilis apostolicae firmitalis robur

adiecerit, prout in suis desuper in forma

brevis expedilis litteris sub datum iv se-

ptembris mdlxxxvih plenius continetur.

§ 2. Et siculi postea idem Philippus

i ex nobis exponi fecit, ante datam el expe-

dilionem dictarum litlerarum confirma-

tionis capilulorum et ordinationum hu-

iusmodi in generali capitulo dicli Ordinis,

in quo lilterac praedictae praesentandae

et aiceptaiiilac erant, capilulorum et or-

dinationum huiusmodi substantia ex parie

regis praedicli praesenlala extitit, etiuxta

illius continentiain, ad electiones prioris

et aliorum officialium et forsan alia pro-

cessimi extitit; el quoniam data earum-
dem lilterarum subsequebatur, idem rex

nobis supplicala fecil quatenus omnes el

siiigulas electiones aliaque acta capitula-

ria iuxta earumdem lamen litlerarum for-

mam facla, et inde sequuta quaecumque,
apostolica auctorilale confirmare et ap-

probare, aliasque desuper opportune pro-

videre de benigniate apostolica digna-
reniur :

§ 3. Nos igitur, praemissis atlentis, ac
l'iusdeni regis supplicationibus inclinati

,

litlerariunque praedictariuii tenores prae-

Cum vero prio-

ruin electiones

l'actae fnennl
ante publicatio-

nem litlerarum

Suli V.

Wlidari petit

(lem lev.

Valida! Pon-
lifex una cum
actis inde se-

quulis.
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sentibus prò piene et sufficienter expres-

sis habentes, quascumque electiones et

acta, ut praeferlur facta, approbamus et

coniirmamus, illisque perpetuae et invio-

labilis firmitatis robur adiicimus, omnes-

que et singulos tam iuris quam facli de-

fectus supplemus ; perinde ac si litterae

praedictae de data anteriori generalis ca-

pitoli praedicli confectae in eodem ge-

nerali capitalo praesentatae et acceptatae

fuissenl, illasque praesentis scripti patro-

cinio communimus, nec non eis perpetuae

et inviolabilis firmitatis robur adiicimus:

ac praemissa omnia et singula perpetuo

firmiter et inviolabiliter observari debere

volumus et mandamus.

§ 4. Sicque per quoscumque iudices

ciausuiae ,jro oi'dinarios et delegatos , et Palatii Apo-
eiusiicm valida- ° T *

liorus flrmiiate. stolici auditores , et S. R. E. cardinales,

sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter

iudicandi et interpretandi (acuitale et

auctoritate , iudicari et diffiniri debere

decernimus; ac irritum et inane si secus

super his a quoquam, quavis auctoritate,

scienter vel ignoranter, contigeril at-

tentar i.

| 5. Quocirca venerabili fratri episcopo

a utat

|imtorcs Segobiensi, et dilectis filiis causarum Cu-

riae Camerae Apostolicae generali audi-

tori et arcidiacono ecclesiae Tolelanae

per apostolica scripla mandamus quate-

nus ipsi, vel duo aut unus eorum, per se

vel alium seu alios , ubi et quando opus

fuerit, et quoties prò parte alicuius reli-

giosi dicti Ordinis fuerint requisiti
,
prae-

senteslitteraset in eis contenta quaecum-

que solemniter publicantes, faciant eos et

quos illa concernimi pacifìce frui et gau-

dere, nec permittant quidquam contra

praemissa per quoscumque altentari
;

contradictores quoslibet et rebelles per

censuras et poenas ecclesiasticas, appel-

latone posposita, compescendo, invocato

etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio bra-

chii saecularis.

§ 6. Non obstantibus pfaemissis ac

conslilutionibus et ordinationibus apo-

stolicis, caeterisque contrariis quibus-

cumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub

annulo Piscatoris, die ni aprilis mdxci,

ponlificatus nostri anno i.

Dat. die 3 aprilis 1591, pont. an. I.

Demum
obstantia tollit.

X.

Facultales nofinullae capellano malori

Regiae Capellae regis Hispaniarum

circa sacramentorum administratio-

nem et munia parochialia '

Gregorius Papa XIV,

ad futuram rei memoriam.

§ 1. Curri dudum felicis recordationis

Pius Papa V
,
praedecessor noster , sup-

plicationibus charissimi in Christo filii

nostri , lune sui , Philippi Hispaniarum

regis cathotici ea in parte inclinatus

,

tunc et prò tempore existenti archiepi-

scopo Compostellano, tanquam capellae

dicti Philippi regis capellano maiori

,

quamdiu et quoties in curia ipsius Phi-

lippi regis personaliter resideret, et eo a

dieta Curia absente, seu in illa non resi-

dente, personae in presbyteratus ordine

conslitutae, per ipsum Philippum regem

toties quoties sibi visum forct, nominan-

dae et per suum ordinarium approban-

dae, quae, durante absentia elicti archie-

piscopi, a dieta curia in quibusvis civita-

libus, oppidis et locis, in quibus dictum

Philippum regem eiusque curiam regiam

prò tempore residere contigeret , curam

animarum familiae eiusdem Philippi regis

ac omnium et singularum personarum
,

tam in regnis Hispaniarum et dominiis

originem trahenlium, quam extraneorum

ex quibusvis orbis partibus ad ipsam cu-

t Ex Regest. in Secret. Brevium.

Pius V ca-

pellano maiori
aulae regis Hi-
spaniarum ordi-

nariam iurisdi-

ctionem super
omnes eiusdem
aulae familiares

attribuit.
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riam conlluentium, cuiuscumque qualita-

lis, status, gradus, ordinis vel condilionis

-.[e praeeminenliae fornii, archiepiscopis

tamen et episcopi* exceplis, exercere

eosque visitare, conifere ac omnimodam

iurisdictionem ordinariam, omniaque et

singula alia, quac archiepiscopi et epi-

scopi ac ahi locorum ordinarii in dioe-

cesibus suis de iure vel consuetudine aut

alias quomodolibel lacere et exercere

consueveranl , citra tarnen exercitium

pontifìcalium, et Ordinum et beneficio-

rum collationem, exercere libere et licite

valeret, apostolica auctorilate concesserit

et indulserit, prout in litteris dicti prae-

decessoris desuper dieseptima iunii, pon-

tificatus sui anno iv, sub annido confectis,

plenius continelur.

§ 2. Et nobis nuper prò parte dirli

Gregorill5
Philipp! regis nonnulla, quae maiorem

Siainn'con - dictarurn litleraruni expressionem requi-

siblcii'endipro runt >
exhibila fuenuit ; nos, dictarum li I-

SlSluIm admì- ferarum tenores, perinde ac si de verbo

cus
rat

famiiiari-
a^ verbum insererentur, praesentibuspro

hus;
expressis habenles, supplicationibus dici

i

Philippi regis liae in parte inclinati, de

Consilio venerabilium fratrum nostrorum

S. R. E. cardinalium decretis Concilii Tri-

dentini interprelandis praepositorum, qui-

bus hoc neg'ocium mature videndum et

discutiendum ac nobis referendum eom-

misimus, ad maiorem dictarum littera-

rum expressionem seu declaralionem, ha-

rum serie coiicedimus, seu dictis litteris

adiunginius quod diclus capellanus ma-

ior, seu persona ab eo ad animarum cu-

rarci prò tempore deputata, cui sacra-

mentorum Confessionis, Eucharistiae, Ex-

tremae Unclionis etMatrimonii exercitium

et administratio incumbit, quique eccle-

siam certam , in qua dieta sacramenta

adminislret, non habet , possit elicere

parochialeni eeclesiam vieiniorem palatio

ubi eumdem Pbilippum regem prò tem-

pore morari contigerit; et si fuerint duae

ROMANUM An. C. 1591

parochiales ecclesiae aeque vicinae dicto

palatio , (une eligat quam voluerit , in

quam praedictus capellanus maior seu

persona huiusmodi libere ingredi, et ex-

inde sacramenta praedicta accipere, et sibi

subditis exercere, et ad infirmos curiae

dicti Philippi regis deferre, et monitiones

matrimoniales suorum subditorum iuxta

decreta dicti Concilii publicari facere

,

eosque matrimonio iungere , ac per se

aut alios ministros suos suam iurisdiclio-

nem ordinariam exercere sine praeiudicio

iurium parochi.

| 3. Praeterea
,
quod ipse capellanus subdeiogandi... „, . , aliis propriain

maior tenere valeat ministros et omciales am-toritatem;

necessarios ad exercendam apostolica

auctorilate omnimodam iurisdictionem,

tam curae palatii quam uti iudex ca-

pellae huiusmodi, et aliorum qui, ab eo

et eius mandalo nominati, exerceant eo-

rum officia, et iurisdictionem suam, tam

in rausis semiclericorum , capellanorum

servientium oratorio cappellae, cantorum

et ministrorum eiusdem capellae qua-

rumeumque nationum eidem regi ser-

vientium , ac personarum regalium et

regiae prolis, in illos tantum qui vere

sunt curiales.

§ 4. Ad haec dictus capellanus maior confessimi*
. . . prò regis aula

per se aut ministros suos nominare con- deputane
;

lessores regulares , de licentia suorum

superiorum, aut saeculares prò cura ani-

marum dicti palatii , et examinare seu

examinari facere eapellanos el, clericos

servientes dicto Philippo regi et domui

regali in dieta capella el oratorio, ad

celebrafidas missas eleonfessiones audien-

das, ac verbum Dei praedieandum, eteis

id faciendi licentiam et facullatem dare.

§
.">. Nec non convocare praedicatores Praoiin-a-

. lores prò repria

regulares aut saeculares in dieta curia spella dusi-

.
gnandi;

vel extra eam ad praedieandum verbum
Dei in capella regia et domo , ubi erit

ipse Philippus rex et curia sua, itaut nul-

lus ordinarius loci, in quo dieta curia
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Ac Euchari-
stiae Sacrameli-
lum ibidem de-

linendi.

Derogat con
trariis.

seu ipse Philippus iex aut domus erit,

sive eundo sive stando, etiam recreationis

causa
,
praedicationem verbi Dei impe-

dire possit.

§ 6. Postremo . si eidem eapellano

maiori videbitur, considerata decentia et

necessitate , Sanclissimum Eucharistiae

Sacramentum et Extremae Unctionis in ca-

pella regia, ut ad infirmos et infìrmas in

dicto palatio exislentes commodius defe-

ratur, et mullis incommodis, quae alias

nasci possent, obvietur, reponere libere

et licite, et absque ullo conscientie scru-

pulo aut censurarum ecclesiasticarum in-

cursu, valeat.

§ 7. Non obstantibus quibusvis consti-

tutionibus et ordinationibus apostolicis

,

ac omnibus illis quae dictus praedecessor

in litteris praedictis voluit non obstare ;

caeterisque contrariis quibuscumque.

Dalum Romae apud S. Petrum sub

annulo Piscatoris, die m aprilis mdxci,

pontificatus nostri anno i.

Dat. die 3 aprilis 1591, pont. an. i.

Qui damila
Iudiis intulerant

eorum conver-
sionem , ea se-

3
mila , dieta

amna reparare
cupiebaut.

XI.

Diversae ordinationes circa Indos insu-

larum Philippinarum ad chrislianam

fidem conversos '.

Gregorius Papa XIV,

ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Cum sicuti nuper accepimus in

primaeva conversione Indorum insularum

Philippinarum tanta vitae pericula propter

ipsorum Indorum ferocitatem adeunda

fuerint, ut multi contra ipsos Indos arma

sumere, et in bonis damna dare coacti

extiterint, ipsique Indi postea, relictis fal-

sis deorum cultibus, et verum Deum agno-

scentes, fidem catholicam amplexit sint;

et qui haec damna in bonis ipsorum In-

dorum dederunt, cupiant bona ablata

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

huiusmodi restituere, licet id faciendi fa-

cullatem non habeant
;

§ 2. Nos, serenitati conscientiarum di-

clarum personarum consulere, et peri-

culis ac incommodis huiusmodi oh via-

re cupientes, venerabili fratri episcopo

Manilanensi perpraesenles commitlimus et

mandamus quatenus auctoritate nostra

curet ut supradictae personae et domini,

quibus facienda est reslitutio , inter se

desuper componanl, ipsisque dominis, si

certi fuerint, satisfiant: ubi vero certi

domini non extiterint, eadem compositio

per eumdem episcopum fiat in utililatem

et subventionem pauperum Indorum , si

illi, qui restituere tenentur, id commode
lacere potuerinl ; si vero pauperes fuerint

,

satisfaciant cum ad meliorem conditionem

seu fortunam pervenerint pinguiorem.

§ ."3. Et ne constitutiones et determina-

tiones a dicto episcopo et religiosis ac

doctoribus insimul congregatis, ad felicem

progressum christianorum noviter ad fi-

dem conversorum factae, ab illis prò suo

libito et re vel effectu particulari infrin-

gantur, volumus et apostolica auctoritate

decernimus ut quae ab ipsa congrega-

tione per suffragia maioris partis in favo-

rem fidei christianae vel salutem anima-

rum prò bono ipsorum Indorum conver-

sorum regimine ordinata et mandata

fuerint, firmiler ac inviolabililer obser-

ventur, donec et quousque ab eadem

congregatione aliter ordinatum vel man-

datum fuerit.

§ 4. Quodque si quando idem episco-

pus de Consilio dictae congregationisali-

quem casum sibi reservaverit, prout prò

temporum, personarum et rerum qualitate

expediens visura fuerit, nullus presbyter

secularis vel cuiusvis ordinis aut congre-

gationis regularis, pretextu cuiusvis pri-

vilegii et indulti, etiam apostolici, praeter

ipsum episcopum, vel de eius licentia et

expresso mandato, a casibus huiusmodi

Gregorius epi-

scopo Manilan.
committit ut in-

cumbathuic re-

stitutioni, etc.

Slatuta ab eo-

dem episcopo
facta vel l'acien-

da servariprae-
cipit.

Adimit omni-

bus facultatem

absolvendiaca-
sibus. quos ipse

episcopus sibi

reservaverit.
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reservatis , durante dieta reservatione .

absolvere ullo modo possit , audeat ani

praesumat, sub poena suspensionis a mi-

nisterio altaris et. a Melium confessioni-

bus audiendis ipso facto incurrenda.

| .">. Praeterea, cum praecipuuni mu-

nus episcoporum sit proprias oves per se

ipsos pascere et visitare, eidem episcopo,

ut per se ipsum vel per eius vicarium

in spiritualibus generalem , aut salteni

per alias valde graves personas, non autem

per simplices clericos inexpertos et litte-

rarum ignaros et nullius existimationis

,

commissum siiti gregei u ac religiosos

doctrinae christianae easdemque doclri-

nas visitel, iniungimiis et mandamus.

§ 6. Et quia nonnulli earumdem in-

sularum et ordinum praedietorum rerum

novarum curiosi de una ad aliam pai lem

vagantes aut transenni es nuper converso*

et baptizatos deserunt, ac proplerca sunt

in causa ut interdum, quod maxime do-

lendum est, ii ad idololatriam facile rever-

tantur ; et quod multi alii , (jui alias ad

fidei agnitionem venirenl et accederenl

ad Baptisrnum, ob deieclum ministrorum

id negligant, aut in inndelitute perma-

neant; et e con tra ipsi religiosi, etiam

idiomatis illarum jiartium ignari, in de-

decus suorum ordinum contemnantur, ac

debitos fruclus suae praedicationis in vi-

nea Domini non producant, difficilioiem-

que Indorimi conversionem ìeddant: nos,

huic malo opportunum remedium adhi-

bere cupientes omnibus et singulis cu-

iusvis Ordinis religiosis ac aliis quibus-

cumque circa infidelium conversionem,

et doctrinae christianae erudilionem in-

cumbentibus, sub exeommunicationis poe-

na, ne de pacifica ad non paciiìcam ler-

ram accedere audeant aut praesumant,

nisi de eiusdem episcopi et praelatorum

Religionum exprcssa licentia et mandato

in scriptis obtenta, dislricte inlcrdicimus

atque prohibemus.

ROMANUM

| 7. Postremo, cum sicut accepimus,

charissimus in Chrislo filius noster Phi-

lippus Hispaniarum rex catholicus prohi-

buerit quod nullus Hispanus in praedictis

insulis Pbilippinis mancipia sive servos,

etiam iure belli insti et iniusti, aut em-

ptionis vel quovis alio Ululo vel praetextu

propter multas fraudes inibì commini

solitas, facere vel habere seu retinere

audeat, et nonnulli adhuc eadem man-

cipia apud se, contea ipsius Philippi regis

edictum vel mandatimi, detineant; nos,

ut ipsi Indi ad doctrinas christianas et ad

proprias aedes et bona sua libere et se-

cure absque ullo servitutis metu ire et re-

dire valeant, ut rationi congruit et aequi-

tati , omnibus et singulis , cuiuscumque

status, gradus, conditionis, ordinis e"t di-

gnitatis existanl, in eisdem insulis exi-

stentibus personis, in virtute sanclae obe-

dientiae et sub exeommunicationis poena

praecipimus et mandamus quatenus, pu-

blicatis praesentibus
,
quaecumque man-

cipia et servos Indos, si quos habent seu

apud se detinent, ac omni dolo et fraude

cessante , liberos omnino dimittant , et

impostemii!, nec captivos nec servos ullo

modo l'ariani aut retineant, iuxta dicti

Philippi regis edictum seu mandatum.

| <S. Celerum, quia difficile foret prae-

sentes litteras ad singulas praedictas in-

sulas et ad alia quaecumque loca, ubi

opus esset, deferii, volumus ut eorum
transumptis

,
etiam impressis, manu no-

tarli publici subscriptis , et sigillo alicu-

ius personae in dignitate ecclesiastica con-

stilutae obsignatis , eadem prorsus fìdes

habeantur in iudicio et extra illud ubique

gentium et locorum
,
quae eisdem prae-

sentibus haberetur, si essent exibitae vel

ostensae.

Dalum Romae apud S. Petrum, sub

annulo Piscatoris, die xvni aprilis mdxci,

pontificatus nostri anno i.

Dat. die 18 aprilis 1591, pont. an. i.

An. C. 1591

Prohihilio ne
quis Indos ha-
beat tamquam
mancipia.

Fides tran-

sumpLis huius

constitutionis.
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XII.

Confirmatio exemptionis fratrum mili-

timi Sancti Ioannis Hìerosolymitani,

eorumque familiarum, eie. a solutione

decimarum et aliorum onerum ; et

exlensio facultalis M. magislri et con-

ventus quoad disposinonein beneficio-

rum; ac praeserratio ordinariorum

quoad personas curam animarum Ita-

bentes 1

Gregorius Papa XIV,

ad futuram rei memoriam.

Quanta christianae reipublicae com-

prooemium. moda atque ornamenta omni tempore at-

tulerit hospitalis S. Ioannis Hierosolymi-

tani amplissimus Ordo , insignia
,
quae

assidue praestitit pietatis et charitatis of-

ficia, tam late testantur, summo ardenti-

que studio, vel initio nascentis ecclesiae,

in civitate sancta Hierusalem (in qua

Christi pedes steterunt, et ubi Deus Rex

noster ante saecula salutem in medio

terrae dignatus est operari), complexa, et

usque modo, prout tempora tulerunt

,

variis in locis continuata, quae nunc po-

tissimum elucenl eo in «ospitali, quod in

insula Melitae B. Pauli Apostoli, cuiusin

tutela est, multis celebrata rniraculis, ab

eo ordine constitutum fuit, in quo, eius-

dem Pauli auctoritate permoti , eius ho-

spitalis curam gerentes, re ipsa compro-

bant , iactis fidei et spei fundamentis

,

inter praecipuas virtutes, quae theologicae

dicuntur, charitatem principem oblinere

locum ; neque his piis actionibus, quas

iidem assiduis officiis et bospitalitatis

studiis in proximos exercent, piane se-

cundae aut postremae sunt res ab eis ad

divini nominis gloriam et exaltationem

praeclare gestae, quarum longe lateque

1 Hanc exemptionem et praeservationem fìr-

mavit primo loco Pius V in sua Const. cxvm : Et

si cuneta, tom. vn,pag. 726.

fama pervagalur. Dum lamquam veri Chri-

sti athletae Machabaeorum aemulati rao-

rem, assumpta galea salutis adversus

christiani nominis hostes , et praesertim

impios Mahometis sectatores, arma su-

munl , fortiterque dimicant. Nos igitur

religionem floridam paternis contemplan-

tes affectibus, ea, quae eis prò eorum

prospero slatu , commodo et quiete per

Romanos Pontifices prudenter concessa

reperimus, ut illibata firmaque perpetuo

subsistant, libenter approbationis nostrae

munimine roboramus.

§ 1 . Cum itaque , sicut accepimus , li- Exemptio a

cet alias felicis recordationis Leo X, Cle- mammaiiorum-

mens Vili, Paulus III, Pius IV, et Pius V, nonnuiiis'ponti-

~ . ,, TTT „ ti -r. • r, ficibus concessa

Gregorius XIII et Sixlus V, Romani Pon-

tifices praedecessores nostri , inter alia

privilegia et indulta dilectis filiis magi-

stro et conventui nospitalis S. Ioannis

Hierosolymilani a Sede Apostolica con-

cessa, eumdem et prò tempore existen-

tem magistrum , baiulivos , castellanum

empostae, priores, praeceptores, milites,

familiares aliasque personas hospitalis hu-

iusmodi, necnon eorum subditos, vassal-

los , colonos et servitores et alios in eorum

obsequiis et dicti Hospitalis benefìciis quo-

modolibet nuncupatis existentes, eliam

presbyteros curam animarum exercentes,

quamdiu illam exercerent, et in illorum

obsequiis forent , illorumque ammalia

,

praedia, domos, molendina et bona quae-

cumque, quae obtinebant ac in posterum

obtinerenl et possiderent, a solutione et

exactione decimarum, censuum, iurium,

eliam synodalium et canonicarum por-

lionum, seu charitativi subsidii aut iucundi

adventus, seu quarlae, aut alias quomodo-

libet, aut aliorum quorumeumque one-

rum, sub certis modo et forma exeme-

rint et liberaverint
,
prout in diversis

ipsorum praedecessorum desuper con-

fectis litteris plenius continetur.

| 2. Et licet ipsi milites et aliae per-
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Ordinariorum
molestiae super
praedicla i'\rm-

ptione.

tara Grego-
rius ronfirmat

modo quo intra.

sonae praefalae non debuissent neque de-

berent a quoquam conlra dictorum pri-

vilegiorum lenorem et formanti molestari,

perturbari, vel inquietari , cum ipsi non

modo eorum facultatibus et fortunis, ve-

runi etiam sanguini el. vitae prò luitione

fidei catholicae non parcanl; nihilominus

diversi locorum ordinarii et parochialium

c(fIfsiarum rectores el multae capilulares

personae id sibi omnino iuxla sacri Con-

cini Tridentini decreta licere asserentes

,

eosdem niagistrum, baiulivos, castellanum

empostae, priores, praeceptores, mililes

et personas , diversis oneribus conlra

eorum privilegia praegravare, illosque ad

decimas, census, subsidia, etiam carita-

tiva, congruaspprtiones, iucundum adven-

tum, pastor bonus aut alias nuncupala

onera, etiam iura synodalia, cogere prae-

sumant, in grave ipsius hospitalis detri-

mentum et gravamen.

§ 3. Nos igilur, attendente* hospitalis

praefati multa esse in fìdem catholicam

et edern Àpostolicam merita , nobis el

venerabilibus fratribus nostris S. R. E.

cardinalibus non incognita , cardinalem

magnum magistrum, baiulivos, castella-

num empostae
,
praeceptores , mililes

,

fral.res, familiares et eorum sin^ulos ac

singulares die ti hospitalis personas , a

quibusvis exeommunicationis, suspensio-

nis et interdicti aliisque eeclesiasticis sen-

lentiis, censuris el poenis, a iure vel ab

homine quavis occasione vel causa latis,

si quihus quomodolibet innodati existunt,

ad effectum praescntium dumlaxat con-

sequendum, harum serie absolventes et

absolutas fore sentientes, necnon omnium

el singulorum privilegiorum, indullorum,

liberlatum et gratiaruni per praefatos, et

facnl latum, exemptionum, immunitatum,

alios quoscimique Romanos Pontifices

praedecessores nostros ac Sederti Àposto-

licam hospitali, illiusque magistro, con-

ventui et fratribus, militibus aliisque per-

sonis praefatis haclenus concessorum, ac

litterarum desuper confeclarum tenores

praesentibus prò expressis habentes molu

proprio, non ad cardinalis magni magi-

stri et conventus hospitalis huiusmodi aut

alicuius allerius super hoc prò eis nobis

oblatae petitionis instantiam, sed ex certa

scienlia et. de mera nostra liberalitate ac

apostolicae polestatis plenitudine, omnia

et singula privilegia , indulta , facultates,

exemptiones , immunitates , libertates et

alias gratias eidem magistro et conven-

to quomodolibet concessa, apostolica

auctoritate, tenore praesentium, confir-

mamus, approbamus, illisque perpetuae

el inviolabilis fìrmila'lis robur adiicimus,

ac omnes et singulos tam iuris quam facti

defectus, si qui forsan intervenerint in

eisdem supplemus.

§ A. Cum autem felicis recordationis

Pius Papa IV, praedecessor noster, eidem

magistro et convento inter caetera pri-

vilegia, prioratus, baiulivatus, castella-

niam empostae, commendas ac alia eius-

dem hospitalis beneficia libere uniendi et

dismembrandi facultatem concesserit; et

nihilominus a quibusdam quandoque du-

bitatali fuerit an ante vel post mortem
possessorum, unio seu dismembratio ipsa

fieri posset ac deberet.

§ r». Nos, ad lollendum orane dubium

el ambiguitatem quae in praemissis in

futurum oriri posset, ut quandocumque
eis videbilur, sive ante, sive post mortem
possessorum, prioratus, baiulivatus, ca-

stellaniam,. empostae ac alia eiusdem Or-

dinis beneficia unire et dismembrare li-

bere et licite possint et valeant. Necnon
omnia et singula privilegia et exemptio-

nes praefatas etiam ad confralres el do-

natos eiusdem hospitalis extendi debere,

auctoritate praefata decernimus el de-

ciaramus.

§ 6. Decernenles praesenles litte^s

nullo umquam tempore de subreplionis

Pii IV conces-

sio uniendi et

beneficia dis-

membrandi.

Gregorius Pii

consti tutionem

extendit.

Clausulae

praeservativae.
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vel obreptionis vitio aut inlenlionis noslrac

vel quopiam alio defecai, eliam ex co

quod locorum ordinarli vocali non fuerint,

notavi , impugnavi vel invalidari minime

posse, minusque sub quibuscumque si-

miliuin vel dissimilium graliaruni revo-

cationibus, limilationibus, restrictionibus

et derogalionibus comprehendi posse, sed

semper ab illis cxceptas, et quolies illae

emanabunt, loties in pristinum statum

vestitutas, repositas ei plenarie reinte-

gratas esse.

| 7. Sicque ab omnibus censeri, et ita

per quoseumque iudices et commissarios,

quavis auetoritate fungentes, etiam cau-

sarum Palalii Apostolici auditores ac S.

R. E. cardinales, sublata eis et eorum

cuilibet quavis aliter iudicandi et inter-

pretandi facullale et auetoritate, iudicari

et definivi debere; ac irritimi et inane si

secus super bis a quoquam, quavis aueto-

ritate, scienler vel ignoranter, contigerit

attentavi.

§ 8. Quocivca dilectis filiis in regnis

Hispaniarum et Neapolitano . nostvis et

Sedis Aposlolicae pvo tempore existenti-

bus nunciis, aut Curiae causarum Came-

vae Apostolicae generali auditori
,

per

pvaesentes motu simili mandamus qua-

tenus ipsi, vel duo aut unus eorum, per

se vel alium seu alios, praesentes litleras

et in eis contenta quaecumque , ubi et

quando opus fuerit, ac (juoties prò parte

eorumdem cardinalis magni magistri e|

convenlus fuerint requisiti, solemniter pu-

blicantes, eisque in praemissis efficacis

defensionis praesidio assislentes, faciant

auetoritate nostra cosdem magistrum et

conventum contìrmatione, approbatione,

adieclione , suppletionc , decreto et aliis

pacifice uti, frui et gaudeve.Non permit-

tentes eos per Ordinarios praedictos aut

quoseumque alios, con tra praesenlium

tenorem
,
quomodolibet molestavi

,
pev-

turbari aut inquietari; contradictores

Bull. Rom. Voi. IX 52
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quoslibet el rebelles, per sententias, cen-

suras et poenas ecclesiasticas, appellatione

posposita, compescendo , ac legitimis su-

per his babendis servatis processibus,

sententias, censuras et poenas huiusmodi

incuvissedeclarando illasque eliam iteratis

vicibus aggravando, interdictumque ec-

clesiasticum apponendo, invocato eliam

ad hoc, si opus fuerit, ausilio brachii

saeculavis.

§ 9. Non obslantibus piae meinoviae ciaujuiaede-

Bonifacii Papac oclavi, pvaedecessovis
rogatoria^.

nostri , de una , el concilii generalis de

duabus dictis, dummodo ultra Ires diae-

tas aliquis auetoritate praesenlium ad iu-

dicium non extrahatur; ac aliis quibus-

vis apostolicis, necnon in provincialibus

et synodalibus conciliis editis, specialibus

vel generalibus constitutionibus et ordi-

nationibus, necnon iuramento, confirma-

tione apostolica vel quavis firmitate alia

roboralis , statutis et consuetudinibus
;

privilegiis quoque, indultis et littevis Apo-

stolicis
,
quibusvis personis , etiam prae-

fatis locorum Ordinariis, sub quibuscum-

que tenoribus et ibrmis , ac cum qui-

busvis eliam derogatoriarum derogatoviis

aliisque efficacioribus et insolitis clausu-

lis irritanlibusque et aliis decretis, etiam

molu et scientia similibus , etiam consi-

slorialibus , de fvalvum nostvovum Consi-

lio, in contvavium quomodolibet conces-

sis, contìvmatis , appvobatis el innovatis.

Quibus omnibus, etiamsi de illis eorum-

que totis tenovibus specialis , specifica
,

expressa et individua mentio, seu quaevis

alia expressio habenda, aut aliqua alia

forma ad hoc servanda foret, illorum te-

norcs, ac si de verbo ad verbum inserti

forent, praesenlibus prò sufficienter ex-

pressis el insertis babenles, illis alias in

suo rob'ore permansuris , hac vice dum-

laxat, specialiter et expresse derogamus,

caeterisque contrariis quibuscumque. Aut

si aliquibus communiter vel divisim ab
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eadem sit Sede indultum quod interdici,

suspendi voi excommunìoari non possint

per litleras aposlolicas , non larientes